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Úvod

V současnosti stále nejrozšířenější zdroj elektrické energie představují tepelné elektrárny

spalující uhlí. Polovina světové produkce energie je vyrobena v tepelných elektrárnách.

Vzhledem k dostupným zásobám uhlí se i nadále předpokládá dlouhodobé vyuţívání

tepelných elektráren, přestoţe je věnováno velké úsilí rozšíření obnovitelných energetických

zdrojů. Tento stav by měl vydrţet několik desítek let. Největším problémem těchto elektráren

je vznik zplodin při spalování fosilních paliv, přesto jsou tyto elektrárny hojně pouţívány

z důvodu nejvýhodnějšího poměru ceny k výkonu. Dalším problémem je zvyšující se cena

fosilních paliv. V budoucnu se počítá s výstavbou nových moderních elektráren

v rozvojových zemích, kde se předpokládá s výrazným přírůstkem spotřeby elektrické

energie. Dále lze očekávat významnou investiční aktivitu v Evropě, USA, Číně a Japonsku při

náhradách zastaralých, neefektivních elektrárenských bloků

Hnací silou pro zvyšování účinnosti nově budovaných elektráren je sniţování ceny

elektrické energie a zároveň sniţování mnoţství škodlivých emisí. Zvýšení účinnosti lze

dosáhnout zvyšováním parametrů páry, tj. teploty a tlaku páry na vstupu do parních turbín.

Zatímco před dvaceti lety se teplota pohybovala v rozmezí 540-565 °C s tlakem 18-24 MPa,

dnes se uvádějí do provozu turbíny pracující v podmínkách tzv. ultra super kritických (USC)

parametrech páry a to nad 600°C/30MPa. V podmínkách USC neexistuje rozdíl mezi

plynným a kapalným skupenstvím vody. Tyto podmínky umoţňují významně zvýšit tepelnou

účinnost elektráren, tím sníţit spotřebu fosilních paliv, čímţ dochází ke sniţování mnoţství

škodlivých emisí. V případě srovnání standardních parametrů páry 540 °C/18 MPa a USC

parametrů páry 610 °C/30 MPa je dosaţeno zvýšení tepelné účinnosti o 8 % a sníţení emise

oxidu uhličitého o 20 % [5].

Moţnost vyuţití USC parametrů páry je podmíněno dostupností vhodných konstrukčních

materiálů. Pro komponenty, které pracující v oblasti creepu, např. rotory, lopatky turbín,

parovody, atd., je důleţitou materiálovou vlastností odolnost proti tečení. Dále konstrukční

materiály musí vykazovat zvýšenou odolnost proti oxidaci v prostředí vodní páry.

Poţadované vlastnosti splňují CrNi(Mo) austenitické oceli, ale jejich pouţití je omezeno

jejich relativně nízkou tepelnou vodivostí a zároveň velkou tepelnou roztaţností, a to

v případě cyklického provozu elektrárny vytváří nebezpečí vzniku únavového poškození

materiálu. Po dobu několika desetiletí byly úspěšně pouţívány nízkolegované a modifikované

chromové oceli, ale ţáropevné vlastnosti těchto ocelí nevyhovují poţadavkům kladeným na

materiály pro USC parametry páry. Z tohoto důvodu je věnováno velké úsilí vývoji nových

martenzitických ocelí na bázi 9-12%Cr, které vykazují výrazné zvýšení meze pevnosti při

tečení. Uvaţuje se o pouţití této skupiny ocelí aţ do pracovní teploty 650 °C. Intenzivní vývoj

modifikovaných ocelí 9-12%Cr je podnícen relativně nízkou cenou materiálů na bázi ţeleza

ve srovnání s jinými vysokoteplotními materiály např. niklovými superslitinami.
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1 Oceli pro komponenty parních turbín pracujících

v podmínkách nadkritických parametrů páry.

Komponenty turbosoustrojí jako např. rotory, kryty, ventily, šrouby, lopatky a trubky

jsou při provozu vystaveny různým podmínkám, podle nichţ musí být zvolen vhodný

konstrukční materiál. Musí být zaručena zejména dostatečná odolnost vůči tečení

(ţáropevnost), oxidaci v prostředí páry a únavovému porušení. Parní turbíny dosahující

výkonu aţ 1100 MW se rozdělují na:

 vysokotlaké (high pressure-HP) turbíny s vysokou teplotou a tlakem (≥530°C/180bar),

 střednětlaké (intermediate pressure-IP) s vysokou teplotou a sníţeným tlakem

(≥530°C/30bar),

 nízkotlaké (low pressure-LP) turbíny (≤350°C/10bar).

Kombinované typy HP-IP a IP-LP je pouţívají pro menší výkony paroplynových

elektráren. Rotory jsou z jednoho kusu nebo svařené z několika částí. Musí být splněny

specifické konstrukční poţadavky na materiál, aby bylo moţno nabídnout určitou flexibilitu

pro různé poţadavky zákazníků elektráren. Flexibilita je důleţitá, protoţe jednotlivé

komponenty turbosoustrojí jako např. rotory, kryt, ventily, šrouby, lopatky a trubky

v elektrárně jsou pouţívány za různých pracovních podmínek. Materiálové vlastnosti

komponent parních turbín musí brát v úvahu tlak páry a okolní prostředí [2].

HP a IP kované rotory o průměru aţ 1200 mm musí být vyrobeny z materiálu, který

splňuje všechny poţadavky. Creepové chování hraje důleţitou roli pro oblasti, jako je např.

střed rotoru a lopatky, zatímco odolnost proti únavě je důleţitá hlavně na povrchu komponent.

Z hlediska materiálových vlastností i ekonomických nákladů se jeví pro velké rotory jako

nejvhodnější skupina martenzitických 9-12%CrMoV ocelí. Přehled pouţívaných ocelí tohoto

typu je uveden na obr. 1.

Snaha o vylepšení dostupných ocelí 9-12%CrMoV spadá do vývoje Evropských

programů COST (Co-operation in the field of Science and Technology), které byly zahájeny

v 80. letech 20. století. Stejnou problematikou se kromě programu COST zabývá celá řada

národních i mezinárodních projektů nejen v Evropě, ale i v Americe a v Asii (zejména

v Japonsku). Cílem vývoje bylo splnění následujících poţadavků [1,2]:





 lomová taţnost při creepu a houţevnatost by měly být podobné nebo lepší neţ u dříve

pouţívaných nízkolegovaných 12CrMoV ocelí,

 vysoká odolnost proti zkřehnutí v průběhu dlouhodobého působení vysokých teplot

v průběhu provozu,

 dobrá tvařitelnost za tepla,

 dobrá slévatelnost,

 schopnost prokalení do průměru 1200 mm u rotorů a do 500 mm u odlitků,

 dobrá svařitelnost,

 dobrá odolnost vůči oxidaci v prostředí vodní páry,

 niţší cena neţ austenitické a niklové slitiny.
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Dosaţení velmi vysoké úrovně všech poţadovaných mechanických a technologických

vlastností u jediné oceli je nemoţné, proto je vývoj nových ocelí prováděn odděleně pro

základní kategorie výrobků, tj. turbíny, kotle a odlitky, kdy kaţdá součást má své prioritní

vlastnosti. Vývoj nových materiálů v rámci programů COST postupuje dle několika bodů

[2,3]:

 návrh chemického sloţení nových ocelí na základě empirických zkušeností

a termodynamických simulací rovnováţného stavu ocelí,

 odliti laboratorních taveb a identifikace nejvhodnějších ocelí dle mechanických

a technologických vlastností,

 výroba zkušebních výrobků z nejvhodnějších ocelí s cílem vyhodnotit metalurgické

technologie a posoudit technologické vlastnosti,

 konečnou část představuje výroba reálných částí z vyvinutých ocelí a jejich umístění

do nových tepelných elektráren.

Obr. 1 – Příklad vývoje (9-12)%Cr ocelí. [5]

Vývoj modifikovaných 9-12%Cr-Mo ocelí v rámci programů COST probíhal ve třech

etapách. V programu COST 501 (1986 – 1997) byla studována řada taveb ocelí s empiricky

navrţenými obsahy uhlíku, chromu, molybdenu, vanadu, wolframu, niobu, dusíku a bóru.

Z experimentálních taveb byly vybrány nejslibnější varianty – ocel CB2 pro odlitky a ocel

FB2 pro výkovky. V další etapě, v programu COST 522 (1998 – 2003), byly z těchto ocelí

vyrobeny pro výzkumné účely ventily a rotory v reálné velikosti pouţitelné pro turbínu

tepelné elektrárny. Z nich byly vyrobeny vzorky pro mechanické, creepové a korozní
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zkoušky. V posledním programu COST 536 (2004 – 2009) byly vyhodnoceny výsledky

zkoušek.

Program COST 522 demonstroval moţnost výroby velkých rotorů z oceli FB2 pro


[…]


rozdělování shluků částic nebo přidání objektů, jeţ nebyly při naprahování vhodně vyznačeny

softwarem. Při ručním rozdělování a přidávání objektů velice závisí na osobě provádějící

měření. V tomto ohledu se jedná o subjektivní hodnocení a bylo by vhodné měření několikrát

opakovat. Díky tomuto je moţné konstatovat, ţe vyšší přesnosti měření bude dosaţeno při

větším zvětšení. Všechny změřené hodnoty v případě TEM jsou zhruba poloviční oproti

ŘEM, coţ je způsobeno jednak odlišnou přípravou vzorků (metalografické výbrusy pro

hodnocení ŘEM a extrakční repliky pro hodnocení TEM), jednak vyšším rozlišením snímků

transmisní mikroskopie v porovnání řádkovací elektronovou mikroskopií [19, 20]. Počet,

velikost, průměr a plošný podíl byl podobný u vzorků 15 a 1.2. Velký rozdíl byl u vzorku 18,

kde byl zachycen velký počet částic. Jednalo se zejména o drobné částice od 40 do 100 nm.

Podle předpokladů se měl podobný stav objevit i vzorku 15, ale zde byl problém při tvorbě
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uhlíkové repliky, která byla málo extrakční s velkým mnoţstvím otisků, dále bylo jistě velké

mnoţství částic odplaveno. Po opakované přípravě došlo jen k mírnému sníţení počtu otisku.

Nárůst plošného podílu představoval zhruba 5 %, coţ byla vyšší hodnota neţ ŘEM.

Porovnáním kvantitativního hodnocení pomocí ŘEM a TEM vyplynulo, ţe hodnocení

drobných částic (40 – 100 nm) je přesnější pomocí snímků z transmisního elektronového

mikroskopu, za to řádkovací elektronový mikroskop nabízí jednoduší manipulaci, niţší

časovou náročnost na přípravu vzorků a moţnost sledovat větší oblast.

Vliv deformace povrchové vrstvy metalografického výbrusu na velikosti částic měřených

v ŘEM byl ověřen doplňujícím experimentem, kdy byl jeden ze vzorků podrobených

standardní zkoušce tečení dodatečně elektrolyticky vyleštěn a následně naleptán. Výsledek je

zřejmý na obr. 97. Při pouţití elektrolytického leštění, při kterém je odstraněna zdeformovaná

povrchová vrstva, jsou pozorované částice podstatně jemnější a velikostí se blíţí částicím

pozorovaným na extrakčních replikách.

Obr. 98 - Vzorek po mechanickém leštění na automatické leštičce a následném chemickém leptání, vzorek po

elektrolytickém leštění a leptání

Pro správné hodnocení snímků z ŘEM je velmi důleţitý způsob přípravy

metalografických výbrusů. Běţně pouţívaným mechanickým leštěním vzorků dochází

k plastické deformaci precipitátů a zvětšení jejich velikosti. Z tohoto důvodu je potřeba

zahrnout pro zhotovení metalografického výbrusu šetrnější elektrolytické leštění.
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10 Závěr

Diplomová práce je zasazena do velmi perspektivní oblasti strojírenství a to výroby

parních turbín. Parní turbíny slouţí výhradně k výrobě elektrické energie, která se kaţdým

rokem zvyšuje, vzhledem ke zvýšené spotřebě. Z tohoto důvodu je přínosné zvyšovat

efektivitu uhelných elektráren a tím i sníţit produkci škodlivých emisí. Hlavní podíl na

zvýšení efektivity elektráren je vývoj nových materiálů pouţitých jako komponent

v elektrárnách, které jsou schopny pracovat za podmínek zvýšených parametrů páry tzv. ultra

super kritické USC. Problém vývoje nových materiálů spočívá v časové náročnosti

creepových zkoušek, které mnohdy trvají několik let, proto je velká potřeba získat data

z těchto zkoušek v kratším časovém intervalu. Řešením tohoto problému by měli být právě

zrychlené creepové zkoušky.

Obsah této práce je zaměřen na studium mikrostruktury feritických modifikovaných ocelí

COST F a COST FB2, pomocí světelné metalografie, řádkovací a transmisní elektronové

mikroskopie. Pro zjištění charakteru růstu částic bylo provedeno kvantitativní hodnocení

velikosti, počtu a plošného podílu částic doplněný profilem tvrdosti napříč svarovým spojem.

Ze získaných výsledků a měření lze usuzovat, ţe zrychlené creepové zkoušky umoţňují

podobný růst velikosti karbidických částic jako standardní zkoušky ve výrazně kratším

časovém intervalu, ale uţ nedochází k precipitaci Lavesovy fáze, která způsobuje výrazně

změknutí matrice a tím sníţení ţáropevnosti. Díky tomu je moţné vyvozovat, ţe zrychlené

creepové testy nejsou vhodné pro spolehlivé určení ţivotnosti komponent vystavených

creepové expozici, jako je to v případě standardních creepových zkoušek. V důsledku špatné

extrapolace by mohlo dojít k nadhodnocení ţivotnosti komponent a pevnostní hodnoty by

neodpovídaly skutečnosti, coţ v provozu tepelných elektráren je velmi nebezpečné

a neţádoucí.

Z porovnání hodnocení kvantitativního hodnocení obrazové analýzy snímků z ŘEM a

TEM vyplynulo, ţe přesnější měření pro drobné částice (40-100 nm) je pomocí TEM, kdeţto

hodnocení pomocí ŘEM je méně časové náročné a umoţňuje sledovat větší plochu. Pro ŘEM

je důleţitý způsob přípravy metalografického výbrusu. Pře běţně pouţívaném mechanickém

leštění vzorků dochází k plastické deformaci precipitátů a zvětšení velikosti hodnocených

částic. Pro zachování rozměrů částic je potřeba přípravy metalografických výbrusů zahrnout

i elektrolytické leštění.
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