Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Jakub Vlasák

Jméno oponenta: Ing. Eva Folková

Předmětem oponentního posudku je diplomová práce **Vývoj mikrostruktury žárovevých ocelí během klasických a zrychlených zkoušek tečení.**

Diplomová práce obsahuje teoretickou část (31 stran), experimentální část (42 stran), diskusi a závěr (5 stran). Práce je přehledně zpracovaná s použitím 22 literárních odkazů, z toho 11 odkazů v angličtině. Předmětem práce je mikrostrukturní studium vzorků po dlouhodobých a zrychlených creepových zkouškách heterogenního svarového spoje rotoru COST F a COST FB2 určeného pro aplikace v energetice, konkrétně pro turbíny pracující v podmínkách USC parametrů páry. Cílem diplomové práce je ověření, zda mohou krátkodobé creepové zkoušky simulovat standardní creepové zkoušky, zda po obou typech zkoušky dochází ke shodným degradačním procesům.

Teoretická část popisuje princip dlouhodobých a krátkodobých creepových zkoušek a zabývá se žárovevními vlastnostmi (9-12) % Cr ocelí aplikované zejména pro energetické účely. Soustředí se zejména na vývoj mikrostruktury během creepových expozič. K teoretické části mám jednu malou připomínku, týkající se dlouhodobých standardních zkoušek tečení a to na str. 35, kde se v posledním odstavci uvádí, že tyto zkoušky jsou aplikované v rádech měsíců. Ve skutečnosti je ve většině případů nezbytné zkoušet materiál i několik let, abychom se dopracovali k objektivním výsledkům.

V experimentální části diplomant provedl makrostrukturní a mikrostrukturní rozbor zkušební svarového spoje a měření tvrdosti před creepovou expozič, po dvou standardních a jedné zrychlené zkoušce tečení. Zároveň popsal mikromechanismy porušení, které se projeví na vzhledu lomových ploch. Při popisu mikrostruktury a kavitačního porušení vzorku po zrychlené zkoušce tečení se několikrát uvádí, že se pozorovaná lokalita nachází v blízkosti lomu, ačkoliv v tomto případě nedošlo k úplnému rozlomení vzorku. Pro mikrostrukturní rozbor byly kromě světelné mikroskopie použity i metody TEM a ŘEM a především bylo provedeno kvantitativní hodnocení sekundárních fází, které mají rozhodující vliv na jeho žárovevost daného typu oceli. Byly hodnoceny částice karbidů Cr v Lavesovy fáze v kritické oblasti svarového spoje – TOO oceli COST F. Nejcennějším výsledkem je zjištění, že během zrychlené zkoušky tečení nedošlo k očekávané precipitaci Lavesovy fáze, která při reálných creepových expozičích patří k nejvýznamnějším degradačním procesům. V tomto daném případě zrychlená creepová zkouška sice simulovala objektivně v souladu se standardní zkouškou precipitaci karbidů, ale nedokázala simulovat ten hlavní mechanismus vedoucí ke snížení žárovevosti. Proto lze na základě zrychlené zkoušky stěžít predikovat životnost rotoru, jak velmi správně diplomant v závěru práce uvádí.

Řešená problematika je zcela aktuální. U turbín se zvýšenými parametry páry až na hranici 600°- 620°C je skutečně nutné použít novou generaci rotorových ocelí na bázi 9-10 % Cr. V evropských podmínkách se jedná o materiály dle SEW 555 X14CrMoVNB10 1 (1.4902- COST F) nebo X12CrMoWVNB10 1 1 (1.4906- COST E) - tyto dva materiály jsou aplikovány do teplot provozu cca 600°C; dále pak materiál X13CrMoCoVNB9 1 (FB2) pro teploty provozu až 620°C - vyvinutý v programu COST stejně jako předcházející citované modifikace materiálu P 91 - a dosud komerčně velmi omezeně nabízený.

Provedené experimenty diplomanta pomohly potvrdit již některé závěry zkoušek provedených nadstandardně pro Doosan Škoda Power s.r.o. v rámci kvalifikace WPQR pro zkoumaný svarový spoj a navíc přinesly rozšířené poznatky týkající se mikrostruktury a jejího vlivu na vlastnosti svarového spoje.

Doplňující otázka pro diplomanta:

- 1) V kapitole 8 je nejasně formulovaný výraz pro rozlišení snímků el. mikroskopie. Moje otázka zní- jak je definováno v mikroskopii rozlišení.
- 2) Tvrdost kritické oblasti TOO COST F je prakticky stejná po standardních i zrychlených zkouškách tečení. Jak lze vysvětlit, že nedošlo ke snížení tvrdosti HV v důsledku precipitace Lavesovy fáze?

Závěr:

Předloženou diplomovou práci považuji za velmi zdařilou. Student se do určité míry mohl seznámit se složitou technologií svařování heterogenního spoje pro rotor 9-10% Cr oceli a to i z hlediska praktického výstupu kvalifikační zkoušky WPQR, které jsou pro Doosan Škoda Power s.r.o. jejím know-how. Práce shrnuje velké množství experimentálních dat, která jsou uvedena do širších souvislostí využitelných v inženýrské praxi.

Doporučuji přijmout diplomovou práci Bc. Jakuba Vlasáka k obhajobě, neboť splnil v plném rozsahu zadání této práce.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

V Plzni, dne 20.6.2017

.....
podpis